天津市城乡建设和交通委员会文件
津建科(2013)292号

                     天津市城乡建设和交通委员会文件
                                             津建科〔2013〕292号

                天津市城乡建设和交通委员会关于印发《天津城乡建设和交通领域2013年科技工作要点》的通知

滨海新区建交局、各区县建委、各有关委局及集团（总公司）：
　　为了提高建设科技创新水平，培育壮大建设领域科技中小企业和科技小巨人，加速科技成果推广转化，建立健全建设系统科技创新体系。我委经过调研并结合工作实际，制定了《天津城乡建设和交通领域2013年科技工作要点》，现印发给你们，望认真组织落实。

　　附件：天津城乡建设和交通领域2013年科技工作要点
　                                                    2013年4月16日
　　　　（此件主动公开）

附件：天津城乡建设和交通领域2013年科技工作要点

　　2013年围绕市委、市政府的工作重点，优化整合建设科技资源配置，加速建设科技成果转化及产业化，形成以企业为主体、政产学研有机结合的建设科技创新体系，引领我市城市建设持续快速健康发展。工作要点如下：
　　一、努力提高建设科技创新水平
　　围绕我市重点工程建设以及具有“高、大、难、深”的项目建设需求开展八大领域关键技术研究。
　 一是加强岩土工程关键技术研究。加强软土地基勘察、地基处理、基坑支护设计技术的研究；重点开展超深地下连续墙设计、施工及渗漏检测技术攻关；加强深基础工程安全检测与监测技术研究；加强地下承压水控制技术，地下工程沉降预测与控制技术研究。
　　二是加强建筑工程关键技术研究。加强超高层建筑施工关键技术，大跨度建筑结构施工技术，大型钢结构制作与安装技术，异型结构工程施工测量和精确定位技术研究。
　　开展结构自防水和结构耐久性技术，高强钢筋与高性能混凝土应用技术研究。
　　三是加强市政工程关键技术研究。加强低碳环保型道路和重载道路成套技术研究；开展桥梁预制拼装标准化设计、绿色施工成套技术，既有桥梁改造与修复技术研究；加强燃气高压管网渗漏检测和带气维修技术研究；开展地下水与饮用水安全保障技术，老旧水厂改造提升关键技术攻关。
　　四是加强城市轨道交通工程关键技术研究。重点开展轨道交通工程环境安全评价与质量控制技术研究；加强地铁盾构施工穿越河流、建筑等风险点源关键技术，地铁降噪减振技术研究。
　　五是加强港口建设的关键技术研究。重点加强港口人工岛建设、航道建设、码头及接岸新结构开发应用技术研究等。
　　六是加强建筑节能和绿色建筑关键技术研究。重点新型墙体材料和防火型高效保温材料及其施工工艺，节能门窗与建筑遮阳技术研究；加强建筑节能检测新技术，空调系统节能和智能控制技术研究；开展既有建筑节能改造成套技术和资金、政策等方面的研究。
　　加强绿色建筑规划指标体系，绿色建筑设计技术技术，绿色建材、绿色施工和装备技术研究；重点开展太阳能建筑一体化、太阳能与地热能、污水能等可再生能源规模化综合应用技术及相关政策研究；加强可再生能源在建筑中应用的能力建设。
　　七是加强生态环境和信息化关键技术研究。加强居住区生活污水处理成套技术、运行管理及相关政策研究；重点开展污泥处理处置及资源化利用技术，建筑废弃物综合利用技术及相关政策研究；加强乡土植物推广与引进植物驯化培育的成套技术研究，盐碱地生态修复关键技术研究。加强BIM建筑管理技术，生态居住区智能化管理应用技术研究。
　　八是加强住宅产业化关键技术研究。重点开展住宅产业化结构体系及住宅标准化设计技术研究；加强住宅部品、部件工厂化生产和现场安装成套技术研究。
　　二、完善工程建设地方标准化体系
　　2013年，为满足我市城市建设快速发展的需要，提升我市工程建设技术水平，确保我市工程建设质量安全受控，进一步完善工程建设技术标准体系。一是围绕建设资源节约型和环境友好型社会的需要，重点开展公共建筑节能设计标准修订工作，进一步改善公共建筑的室内环境，提升能源利用效率。二是全面贯彻实施绿色建筑行动方案的要求，制定天津市绿色建筑竣工验收评价标准，结合我市绿色建筑的发展需求，修订天津市绿色建筑评价标准，修订天津市绿色建筑施工管理技术规程，编制区域绿色建筑规划指标体系以及住宅标准图的编制，推动我市绿色建筑的规模化、产业化发展。三是围绕我市轨道交通工程、岩土工程、建筑工程、市政工程、港口工程、生态环境工程等方面的建设需求，新编和修订相关标准，逐步形成系统完善的工程技术地方标准体系。
　　三、加强四新技术和示范工程管理
　　加快科研成果转化，大力推进四新技术应用。一是组织开展新技术示范工程，扩大新技术在实际工程中的应用，提高工程的科技含量，保证工程质量安全；二是组织开展绿色施工，改变粗放的施工方式，实现“四节一环保”；三是总结和凝练先进的技术和施工工艺，形成工法或技术标准。重点推广地铁施工明洞接收技术、泥浆循环系统施工技术、太阳能集热利用技术等20项技术和产品。
　　四、加快绿色建筑发展
　　2013年新建绿色建筑占新建建筑比例将达到15%。重点开展三个方面工作：一是制定天津市绿色建筑行动方案，稳步推进我市绿色建筑发展。在新建城镇、新建居住区、保障房、国家机关办公建筑和大型公共建筑等新建项目中重点实施绿色建筑。重点推动区域性绿色建筑发展。二是出台促进我市绿色建筑发展的激励政策。三是制定《绿色建筑管理规定》，加强对绿色建筑实施各方主体的管理，建立闭合管理体系。
　　五、加强建设科技创新和管理
　　建立“建设科技成果研发平台”。以工程技术研究所为核心，以建设领域科技创新基地为支撑，以企业、科研院所为主体，整合城建领域内的科技资源，为建设交通系统的科学决策提供参考依据，为破解城市建设中的技术难题提供技术支持。
　　建立“建设科技成果推广转化平台”。依托建设科技发展推广中心，逐步形成科技成果储备库和推广库，编制年度建设科技成果推广目录，加强成果应用效果后评估，提高建设科技成果转化效率。
　　实施建设科技奖励措施。制定天津市建设科技成果奖励办法，充分调动广大科技工作者的积极性和创造性，鼓励我市建设领域科技创新和发展。严格落实建设科技资金管理办法的相关要求，加强建设科研资金的监督和管理，统筹安排各项建设科研资金，提高资金使用效率。

　　　 　天津市城乡建设和交通委员会办公室         2013年4月18日 印发